



ORDINÆRT REPRÆSENTANTSKABSMØDE

MCH – MESSECENTER HERNING
VARDEVEJ 1, 7400 HERNING

LØRDAG DEN 20. APRIL 2024 KL. 10.00



INDHOLD

Dagsorden	3
Formandens beretning	4
Regnskab 2023	14
Budget 2024	32
Priser og gebyrer	33
Dansk Varmblod i tal 2023	34
Avlsfaglig beretning for 2023	36
Indkomne forslag	46

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

Lørdag den 20. april 2024 kl. 10.00

Messecenter Herning
Vardevej 1, 7400 Herning.

Dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning om forbundets virksomhed i det forløbne år og arbejdsplan for det kommende år samt uddeling af medaljer.
3. Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse.
4. Fastsættelse af kontingent for det efterfølgende år.
5. Faglig redegørelse for avlsarbejdet
6. Indkomne forslag
7. Valg af formand
8. Valg af to revisorer, hvoraf den ene skal være statsautoriseret eller registreret
9. Eventuelt

Fagligt oplæg

Chefkonsulent Jørgen Kold, SEGES Innovation, vil præsentere hestesektorens samarbejde om en fælles indstilling til brugen af heste i sport. Jørgen Kold vil forklare baggrunden for det store fokus på hestevelfærd i sporten. I den forbindelse vil han redegøre for den politiske proces og give sit bud på den betydning, som en fælles brancheindstilling vil få, for heste og aktive i fremtiden.

Indkomne forslag til repræsentantskabsmødet lørdag den 20. april 2024:

Forslag 1

Tilføjelse til reglerne for optagelse/registrering i springhesteprogrammet: Der tilføjes, at føl født før moderens optagelsesår også kan optages gratis efter henvendelse, såfremt hingsten kan godkendes.

Forslagsstiller: Region 2



Hestesporten og dermed også avl af heste har fyldt en del i medierne i 2023. Det har været et tema, der har været debatteret langt ud over egne rækker.

“Social License to operate” er blevet et begreb, der handler om hestesportens omdømme blandt mennesker, som ikke selv er direkte involveret, og som derfor ikke har det store kendskab til hestesport og hold af heste generelt. I forhold til samfundets opfattelse af hestesektoren er kommunikationen meget vigtig. Vi må aldrig undervurdere den offentlige mening, selvom vi

måske kan være uenige på nogle områder.

Bagved den offentlige debat ligger nogle uheldige og belastende sager, men derudover også Det dyreetiske Råds udtalelse om brug af heste i sport. Den har aktualiseret en sund debat om hestevelfærd. Det sidste halve år har der været afholdt møder hver tredje uge i Forum for Hestevelfærd for at udarbejde et svar fra hele hestesektoren til Dyreetisk Råd. Fra branchens side er rapporten blevet modtaget med åbenhed og vilje til forandring på flere områder. Forum



for Hestevelfærd forventer at færdiggøre sin rapport primo januar.

Den meget omtalte “Operation X” har belastet hele sektoren – især i forhold til lægfolk. Sagen må ikke fejles ind under gulvtæppet, men budskabet er modtaget og forstået. Vi skal videre nu. Det tjener intet formål at fortsætte med at bære ved til bålet. Vi skal i stedet positionere os selv som de dyreelskere, som vi jo er. Det er derfor, vi har heste.

Økonomi

Økonomien i hestebranchen er selvfølgelig også påvirket af de samfundsøkonomiske tendenser, der har præget de seneste år. Især inflationen, som nu heldigvis er faldende, har påvirket sektoren og afsætningen af heste. Det er nok især markedet for heste af middel kvalitet, der er ramt, men det er jo også dem, der trods er flest af.

Som det fremgår af “Dansk Varmblod i tal” har vi i år mistet ca. 150 medlemmer, hvilket har en direkte konsekvens for vores bundlinje.

Opsigelsen af vores avlskonsulent har også været bekostelig. Heldigvis er det ikke omkostningsfrit i vores samfund at sige farvel til en medarbejder, som har arbejdet godt for forbundet igennem mange år. Som ansat har man visse rettigheder – i dette tilfælde 14 måneders løn.

Eliteskuet har altid været en økonomisk belastning, fordi der ikke er mange muligheder for indtjening, men det er og har altid været holdningen, at skuet har en faglig værdi, der berettiger dets eksistens. I år givet det et underskud på omkring 500.000 kr.



Auktionerne holder budgettet takket være den sidste auktion over avlshopper på Blue Hors. Årets totale omsætning for auktioner ligger på godt 8 mio. kr. Næste år skal det eksisterende VIP-koncept revurderes. Som det er nu, er det for dyrt.

Det har ikke været muligt at holde UVM-projekterne inden for budgettet. For springhestenes vedkommende skyldes det for en stor del, at der i løbet af året kom et nyt mesterskab til, nemlig holdkonkurrencen i Valkenswaard.

På foranledning af vores folkevalgte revisor er et arbejde med at beskrive procedurer for samhandel



med nærtstående parter igangsat. I den forbindelse skal begrebet "nærtstående part" klart defineres. Det er i øvrigt en generel målsætning at højne informationsniveauet for økonomien i event-selskabet, hvis regnskab fremover vil blive offentliggjort på forbundets hjemmeside, når det foreligger.

Desværre kommer forbundet af primært ovennævnte grunde ud af året med et betragteligt driftsunderskud.

Hingstekåringen

Jeg kan konstatere, at arrangementet også i år blev en stor succes på alle parametre: masser af gode hingste, masser af gode DV-championatsheste, masser af god sport og 61.000 gæster.

Udover at det er arrangementskunst i verdensklasse har Hingstekåringen i Herning udviklet sig til at udgøre en væsentlig del af forbundets økonomiske fundament, men hertil kommer jo værdien af den nationale og internationale profilering af Dansk Varmblod, som ikke skal undervurderes.

Vi kan være glade og stolte over arrangementet i 2023, og vi forventer at komme lige så stærkt tilbage i 2024.

Nye dressuravlsledelse

Efter at flere medlemmer af avlsledelsen for dressur valgte at





stoppe i april, har hovedbestyrelsen sammensat et nyt hold. Med Jens Søgaard, Karsten Petersen, Rune Willum og Vicky Nordvig har vi etableret en avlsledelse, som er højt respekteret for deres faglige kvalifikationer personlige integritet. De vil kunne stå i spidsen for den fortsatte positive udvikling af Dansk Varmblods dressurheste, som vi er kendte og anerkendte for langt ud over landets grænser. Det er mit indtryk, at det nye hold er kommet virkelig godt fra start.

Ny kommunikationsmedarbejder

Ordet "Ny" i overskriften er i virkeligheden lidt af en tilsnigelse, for i bund og grund er det bare Britt

Carlsen, der er kommet hjem. Hun var jo ansat i DV, indtil hun kom til RIDEHESTEN i 1995.

Hovedbestyrelsen havde længe ønsket at styrke kommunikationen og på den måde komme tættere på medlemmerne, men det ville kræve en Presse- og Kommunikationsmedarbejder.

Projektets gennemførelse har kun været mulig, fordi RIDEHESTEN var indstillet på at medfinansiere det. Det er vi taknemmelige for. Vi mener, at Britt Carlsens ansættelse har styrket vores profil i magasinet og vores eksterne kommunikation i det hele taget.



Dansk Springhesteavl

Avlen af springheste herhjemme har længe været på rette vej rent kvalitativt, men der bliver produceret for få heste. Det var baggrunden for etableringen af Dansk Springhesteavl på et initiativ af en gruppe passionerede avlere bestående af Annette Winther, Jesper Meyenburg, Jørgen Schmidt og Flemming Schultz. Det er hensigten at projektet skal forankres i regionerne, som hver især nedsætter et springudvalg med minimum 5 personer. Derudover vil der blive nedsat en tænketank under springudvalget bestående af fagpersoner fra branchen. Tænketanken skal

være ideskabende og støtte implementeringen af nye tiltag.

Springhingstenes afprøvningssystem optimeret

Avlsledelsen har optimeret springhingstenes afprøvningssystem. I stedet for afprøvning over 1 år underkastes springhingstene nu et 2-årigt forløb. Fordelen er, at avlsledelsen får hingstene at se flere gange på forskellige tidspunkter i springning med rytter, hvilket vil give en større sikkerhed i bedømmelsen.

Omkategorisering af landbrugsejendomme

Omkategoriseringen af mindre landbrugsejendomme til ejerbolig har betydning for mange hesteavlere, idet netop denne produktion typisk foregår på små bedrifter. Ejere af omkring 15.000 mindre landbrugsbedrifter modtog i forsommeren brev fra Vurderingsstyrelsen om, at deres ejendom stod til at ændre status til ejerbolig. Det lykkedes for Jørgen Kold, Seges, og jeg at få foretræde for Folketingets Skatteudvalg for at forklare situationen fra branchens synsvinkel.

Umiddelbart gik vi fra mødet med en god fornemmelse, men efterfølgende er vi alligevel blevet lidt usikre på, hvor vi står. Heldigvis har ganske mange ejere af de berørte ejendomme protesteret og i mange tilfælde er omkategoriseringen blevet trukket tilbage.





Elitefølauktion

Årets Elitefølauktion blev gennemført i et lidt svært marked. Især på den baggrund er resultatet meget tilfredsstillende. To føl rundede 40.000 euro, henholdsvis et spring- og et dressurføl, og gennemsnitsprisen var 13.600 euro. Der blev udbudt 53 føl og salgspcenten var 70.

Kraft Eliteskue

Eliteskuet bekræftede os igen i, at avlen er på rette vej. Vores kollektion af årets bedste bliver næppe overgået andetsteds i Verden. I år blev der uddelt 48 medaljer til dressurhopper, 34 af bronze, 11 af sølv

og 3 guldmedaljer. På springsiden blev uddelt 14 medaljer, 6 sølv- og 8 bronzemedaljer. Tallene taler deres eget sprog om kvalitet i toppen af avlen, men medaljefordelingen mellem dressur- og springhopper tegner også et billede af en springhesteproduktion, der mangler volumen.

UVM Ermelo

VM for unge dressurheste blev igen en flot profilering af Dansk Varmblod som førende dressurhesteavlsforbund.

Selvom vi kun har en kvote på i alt 12 heste, havde vi 5 med



i finalerne, og en af dem vandt guld – den 11. guldmedalje til en Dansk Varmblodshest. Den blev vundet af Quinn G. efter Quarterhit/Fassbinder, opdrættet af Helene Geervliet og redet af Betina Jæger.

UVM Zangersheide

Det blev ikke til noget topresultat på Zangersheide i år, men Kristian Skovrider, som stod i spidsen for det danske hold, betragter resultatet som "absolut godkendt". Ingen af de danske ryttere fik mere end 8 fejl på de svære baner.

WBFSh Studbooks Jumping Global Champions Trophy

Det nye holdmesterskab for unge springheste, som WBFSh afviklede i Valkenswaard i Holland sammen med Tops Equestrian Events,

blev en kæmpesucces for det nye koncept og for Dansk Varmblod i særdeleshed. På trods af vores antalsmæssigt beskedne produktion af springheste i Danmark, var vi med helt fremme, da medaljerne skulle uddeles. Og det var ikke på en billig baggrund, idet næsten alle store springhesteavlsforbund deltog. Derudover må man jo sige, at resultatet af en holdkonkurrence er mindre tilfældig end en individuel konkurrence. For Dansk Varmblod blev det til en 2.-plads i klassen for 6-årsheste og en 3.-plads i klassen for 8-års heste.

Stævnet i sig selv var en stor sejr for avlen, avlsforbundene og hesten, der på alle måder var i fokus. Det var simpelthen et rigtigt avlsarrangement.





WBFSH's generalforsamling

Årets generalforsamling i WBFSH blev holdt i Florida. Også her var hestevelfærd i fokus. Federationen arbejder på at udvikle en WBFSH-erklæring om "Hestevelfærd og bedste avlspraksis". Det sker i samarbejde med det engelske universitet, Hartpury. Det forventes, at en færdig rapport kan fremlægges til næste års generalforsamling, og det er håbet, at den kan danne grundlag for regler og anbefalinger i alle tilsluttede avlsforbund.

Brugen af ICSI var også til debat i Florida. Det er indtrykket, at udbredelsen heraf er ved at løbe af sporet. Et tegn herpå var følauktionerne på Zangersheide, hvor omkring 80% af føllene var ICSI-produkter. Der er fare for, at metoden på sigt kan indsnævre den genetiske mangfoldighed. I WBFSH vil vi arbejde på, at ICSI-heste skal registreres som sådanne i deres pas. Andre avlsforbund, f.eks. traveravlen og avlen af Islandske heste, har en streng styring af de forskellige reproduktionsmetoder.

I WBFSH er arbejdet med at etablere en central hestedatabase gået i gang. Den bliver et vigtigt værktøj for hesteavlen i fremtiden.

2024

Det bliver spændende at se, hvordan forbundets og avlernes økonomi bliver påvirket af den økonomiske situation i 2024. Det er mit

indtryk, at markedet er lidt tungt i øjeblikket. Der er heldigvis ved at komme styr på inflationen, men omkostningsniveauet er blevet højere, og det kommer desværre nok til at betyde, at vi bliver nødt til at justere nogle gebyrer for at få balance i budget 2024.



TAK

Året 2023 har på mange måder været specielt. Det har været præget af dyrevelfærdssager, som har belastet hele branchen. Men det er ikke rimeligt, at de sager stjæler alle overskrifter. Vi skal også huske at fortælle de gode historier, nemlig historien om flotte og velfungerende arrangementer og mange fine resultater til DV-heste i både avl og sport.

Jeg vil gerne rette en stor tak til alle, der er med til at støtte og arbejde for vort forbund: Hovedbestyrelsen, avlsledelse, regionsbestyrelser, repræsentanter, bestyrelsen for Ung i DV, avlere, hingsteholdere og alle, der hjælper til ved arrangementerne. Uden jer gik det jo ikke.

Der skal også lyde en tak for godt samarbejde til vore sponsorer, til Mediehuset Wiegaarden, Seges, Dansk Ride forbund, Vilhelmsborg og ikke mindst til personalet. De har igen ydet en fantastisk indsats!

Jan Pedersen
Formand



Dansk Varmblod

Vilhelmsborg Allé 1, 8320 Mårslet

CVR-nr. 26 68 23 12

Årsrapport 2023



Dansk Varmblod
Årsrapport 2023

Dansk Varmblod
Årsrapport 2023

Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	7
Resultatopgørelse	7
Balance	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter	11

Ledelsesberetning

Oplysninger om foreningen

Navn Dansk Varmblod
Adresse, postnr. by Vilhelmsborg Allé 1, 8320 Mårslet

CVR-nr. 26 68 23 12
Stiftet 1. januar 1970
Hjemstedskommune Aarhus
Regnskabsår 1. januar - 31. december

Bestyrelse Jan Pedersen, formand
Per Christian Springborg
Kristian Bech
Inge Madsen
Frank Evald
Jørn Jensen
Ulrik Kristensen
Jens Hellmers

Daglig ledelse Casper Cassøe Krüth, direktør

Revision EY Godkendt Revisionspartnerselskab
Værkmestergade 25, Postboks 330, 8100 Aarhus C



Ledelsesberetning

Foreningens væsentligste aktiviteter

Dansk Varmblod er et forbund, som har til formål at fremme avlen af danske varmbloodsheste, herunder:

- ▶ at fremme rationel og systematisk avl af varmbloodsheste, der er velegnet til brug i ridesporten
- ▶ at udbrede kendskabet til og stimulere interesse for avl af danske varmbloodsheste
- ▶ at iværksætte egnede foranstaltninger med henblik på markedsføring og afsætning af danske varmbloodsheste.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Hovedforbundets resultatopgørelse for 2023 udviser et underskud på 1.260 t.kr. mod et underskud på 225 t.kr. sidste år, og hovedforbundets balance pr. 31. december udviser en egenkapital på 2.947 t.kr.

Årets resultat udgøres af et underskud for hovedforbundet på 1.260 t.kr. samt et overskud for regionerne på 200 t.kr. Samlet set giver dette et negativt resultat efter skat på 1.060 t.kr.

Årets resultat er ikke tilfredsstillende.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for forbundets finansielle stilling.



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	kr.	2023	2022
	Nettoomsætning	8.866.855	8.824.610
	Andre driftsindtægter	3.339.578	4.071.511
	Andre eksterne omkostninger	-7.903.759	-7.622.445
	Bruttoresultat	4.302.674	5.273.676
2	Personaleomkostninger	-5.278.594	-5.243.957
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-254.707	-244.720
	Andre driftsomkostninger	-41.968	0
	Resultat før finansielle poster	-1.272.595	-215.001
	Finansielle indtægter	104.855	0
	Finansielle omkostninger	-92.701	-130.307
	Resultat før skat	-1.260.441	-345.308
3	Skat af årets resultat	0	119.900
	Årets resultat	-1.260.441	-225.408
	Forslag til resultatdisponering		
	Overført resultat	-1.260.441	-225.408
		-1.260.441	-225.408

Penneo dokumentnr: 3387E-DW51WB-MBH20-ALCBB-AMJYA-HA-574



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2023	2022
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
4	Materielle anlægsaktiver		
	Biler	49.999	116.666
	Seges App	135.847	207.527
	Indretning af lejede lokaler	28.733	43.033
	Inventar	857.911	423.403
		1.072.490	790.629
5	Finansielle anlægsaktiver		
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder, DV Event A/S	500.000	500.000
	Kapitalandele i kapitalinteresser, World Cup Herning P/S	167.000	167.000
	Andre værdipapirer og kapitalandele	0	922.164
		667.000	1.589.164
	Anlægsaktiver i alt	1.739.490	2.379.793
	Omsætningsaktiver		
	Varebeholdninger		
	Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	229.683	232.077
		229.683	232.077
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	742.392	920.569
	Mellemregning med regionerne	9.986	0
	Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder	1.403.314	917.144
	Udsudte skatteaktiver	239.500	239.500
6	Andre tilgodehavender	167.046	305.638
	Periodeafgrænsningsposter	88.295	275.891
		2.650.533	2.658.742
	Likvide beholdninger	1.879.004	1.809.565
	Aktiver vedrørende regionerne	2.280.779	2.151.453
	Omsætningsaktiver i alt	7.039.999	6.851.837
	AKTIVER I ALT	8.779.489	9.231.630

Penneo dokumentnr: 3387E-DW51WB-MBH20-ALCBB-AMJYA-HA-574



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2023	2022
	PASSIVER		
	Egenkapital		
	Egenkapital, Hovedforbundet	2.947.280	4.207.721
	Egenkapital, Regionerne	2.150.983	1.951.245
	Egenkapital i alt	5.098.263	6.158.966
	Gældsforpligtelser		
7	Langfristede gældsforpligtelser		
	Anden gæld	486.562	470.108
		486.562	470.108
	Kortfristede gældsforpligtelser		
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	780.675	1.325.998
	Mellemregning med regionerne	0	71.847
8	Anden gæld	1.769.357	915.773
	Periodeafgrænsningsposter	514.836	88.730
		3.064.868	2.402.348
	Forpligtelser vedrørende regionerne	129.796	200.208
	Gældsforpligtelser i alt	3.681.226	3.072.664
	PASSIVER I ALT	8.779.489	9.231.630

- 1 Anvendt regnskabspraksis
9 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Penneo dokumentregle: 3387E-DW51WB-MBH20-ALCEB-AMJYA-HA574



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

kr.	Egenkapital, Hovedforbundet	Egenkapital, Regionerne	I alt
Egenkapital 1. januar 2022	4.433.129	2.119.569	6.552.698
Overført via resultatdisponering	-225.408	-168.324	-393.732
Egenkapital 1. januar 2023	4.207.721	1.951.245	6.158.966
Overført via resultatdisponering	-1.260.441	199.738	-1.060.703
Egenkapital 31. december 2023	2.947.280	2.150.983	5.098.263

Penneo dokumentregle: 3387E-DW51WB-MBH20-ALCEB-AMJYA-HA574



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Dansk Varmblod for 2023 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med de nødvendige tilpasninger i forhold til præsentation af balancen for at give et retvisende billede af hovedforbundets og regionernes aktiver og passiver.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (kr.).

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter fra salg, hvilket omfatter kontingenter, tilmeldingsgebyrer, billetsalg samt sponsorater, indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret, og hvis indtægten kan opgøres pålidelig samt forventes modtaget.

Nettoomsætning indregnes ekskl. moms.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til foreningens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af anlægsaktiver.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til salg, reklame, administration, lokaler m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til foreningens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Afskrivninger

Afskrivninger omfatter afskrivninger på materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, som er vurderet til 3-5 år.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revideres årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder tab ved afhændelse af anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter rentekomkostninger samt kurstab vedrørende værdipapirer.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser måles til kostpris. Modtaget udbytte, der overstiger den akkumulerede indtjening i den tilknyttede virksomheder eller kapitalinteressen i ejerperioden, behandles som en reduktion af kostprisen.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer, som virksomheden planlægger at beholde til udløb, måles til amortiseret kostpris opgjort på basis af den effektive rente på anskaffelsestidspunktet. Kursregulering indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektivere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender.

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvider

Likvider omfatter kassebeholdning og bankindestående.

Gældsforpligtelser

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag til indregning og måling af gældsforpligtelser.

Finansielle forpligtelser, som omfatter gæld til kreditinstitutter og leverandørgæld, indregnes ved lånoptagelse til kostpris og måles efterfølgende til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i efterfølgende regnskabsår.



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Dagsværdi

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksisterer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, som er det marked, som maksimerer prisen på aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og/eller transportomkostninger.

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret efter dagsværdihierarkiet, som er beskrevet nedenfor:

Niveau 1: Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked.

Niveau 2: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer.

Niveau 3: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder og rimelige skøn foretages på baggrund af ikke-observerbare markedsinformationer.

Hvis det ikke er muligt at opgøre en pålidelig dagsværdi efter ovenstående niveauer, måles aktivet eller forpligtelsen til kostprisen.

kr.	2023	2022
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	4.906.049	4.894.293
Pensioner	298.996	273.803
Andre omkostninger til social sikring	73.549	75.861
	<u>5.278.594</u>	<u>5.243.957</u>
Gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede	<u>9</u>	<u>8</u>
3 Skat af årets resultat		
Årets regulering af udskudt skat	<u>0</u>	<u>-119.900</u>
	<u>0</u>	<u>-119.900</u>

4 Materielle anlægsaktiver

kr.	Biler	Seges App	Indretning af lejede lokaler	Inventar	I alt
Kostpris 1. januar 2023	200.000	358.400	71.500	1.842.660	2.472.560
Tilgange	0	0	0	536.568	536.568
Kostpris 31. december 2023	<u>200.000</u>	<u>358.400</u>	<u>71.500</u>	<u>2.379.228</u>	<u>3.009.128</u>
Af- og nedskrivninger					
1. januar 2023	83.334	150.873	28.467	1.419.257	1.681.931
Afskrivninger	66.667	71.680	14.300	102.060	254.707
Af- og nedskrivninger					
31. december 2023	<u>150.001</u>	<u>222.553</u>	<u>42.767</u>	<u>1.521.317</u>	<u>1.936.638</u>
Regnskabsmæssig værdi					
31. december 2023	<u>49.999</u>	<u>135.847</u>	<u>28.733</u>	<u>857.911</u>	<u>1.072.490</u>



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

5 Finansielle anlægsaktiver

kr.	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder, DV Event A/S	Kapitalandele i kapitalinteresser, World Cup Herning P/S	Andre værdipapirer og kapitalandele	I alt
Kostpris 1. januar 2023	500.000	167.000	1.000.000	1.667.000
Afgange	0	0	-1.000.000	-1.000.000
Kostpris 31. december 2023	500.000	167.000	0	667.000
Værdireguleringer				
1. januar 2023	0	0	-77.836	-77.836
Årets afkast	0	0	87.709	87.709
Tilbageførsel af opskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-9.873	-9.873
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	500.000	167.000	0	667.000

Tilknyttede virksomheder

Navn	Ejerandel
DV Event A/S	100,00 %

Kapitalinteresser

World Cup Herning P/S	33,33 %
-----------------------	---------

kr.	2023	2022
-----	------	------

6 Andre tilgodehavender

Tilgodehavender hos leverandører	0	197.508
Tilgodehavende moms vedr. auktioner	62.744	62.744
Andre tilgodehavender	104.302	45.386
	167.046	305.638

7 Langfristede gældsforpligtelser

Af de langfristede gældsforpligtelser forfalder 0 kr. senere end 5 år fra balancedagen.

8 Anden gæld

A-skat, AM-bidrag, ATP mv.	234.344	6.721
Feriepengeforpligtelse inkl. feriefridage og overarbejde	375.000	420.000
Revision	60.000	50.000
Mellemregning, Rideklubben og DAV	250.065	109.636
Skyldig moms	299.975	122.887
Øvrige skyldige omkostninger	549.973	206.529
	1.769.357	915.773

Penneo dokumentregle: 3387E-DW5WB-MBH20-ALCBB-AMJYA-HA574



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

9 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Eventualforpligtelser

kr.	2023	2022
Lejeforpligtelse, 6 måneder	151.661	141.554
Leasingforpligtelse	0	134.058
	151.661	275.612

10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Foreningen har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2023.

Penneo dokumentregle: 3387E-DW5WB-MBH20-ALCBB-AMJYA-HA574



Dansk Varmblod
Bilag til årsrapport 2023



Bilag 1 - Projekttopdelt resultatopgørelse

t.kr.	Indtægter	Omkostninger	Resultat 2023	Budget 2023	Regnskab 2022
Kontingenter	2.905	1.205	1.700	1.864	1.907
Administration	1.168	3.149	-1.980	-1.174	-1.495
Møder repræsentantskab	0	270	-270	-234	-274
Avlsledelse	0	622	-622	-526	-460
Forbesigtigelse	169	225	-56	-23	-11
Hingstekåring	26	19	7	0	-18
Hingsteafprøvning/Materialprøve	255	260	-5	-29	-94
Springhesteprogram	0	17	-17	-2	-9
Egnethestest	208	201	7	60	63
Hoppekåring	781	779	2	-12	-99
Kåring USA	0	0	0	0	26
Elitehoppeskue	377	894	-517	-212	-261
Følskuer	152	156	-4	-190	-138
World Cup	0	7	-7	0	0
Stationsafprøvning, hopper	230	216	14	-67	-53
Hingsteliste/delkåring	916	297	619	586	618
Presse	0	173	-173	0	0
Auktion	1.729	1.377	352	550	226
Markedsføring	0	341	-341	-192	-233
Ung i Dansk Varmblod	6	8	-2	-15	-6
VM for Ungheste Dressur	0	111	-111	-68	-83
VM for Ungheste Spring	0	138	-138	-68	-56
UVM samling/udtagelse	13	34	-21	0	-61
Uddannelse	0	0	0	-37	-2
WBFSH	74	67	7	28	-40
Drift Vilhelmsbora	1.053	746	306	234	207

Bilag 2 - Resultat af regioner

t.kr.	Indtægter	Omkostninger	Resultat 2023	Resultat 2022	Egenkapital 2023
Region 1	149	118	31	-34	209
Region 2	81	88	-7	9	164
Region 3	74	69	5	-19	96
Region 4	268	189	79	-55	547
Region 5	235	181	54	-21	472
Region 6	178	130	48	-19	489
Region 7	152	162	-10	-28	165
Region 8	0	0	0	0	8
	<u>1.137</u>	<u>937</u>	<u>200</u>	<u>-167</u>	<u>2150</u>



BUDGET 2024

Tkr.

Projekter:

01	Kontingent	1.764
02	Administration	-1.273
04	Møder, HB/FU	-275
30	Avlsledelse	-484

Resultat administration m.v. **-268**

20	Forbesigtigelse	11
21	Hingsteafprøvning	2
23	Springhesteprogram	-12
24	Egnethestest	50
25	Hoppekåring	22
25A	Kåring USA	0
26	Elitehoppeskue	-297
27	Interstallion	0
29	Følskuer	-8
34	Hoppeafprøvning	15
37	Hingstelite	651
40	Presse	-212
39	Auktioner	282
43	Markedsføring	-65
49	Ung i Dansk Varmblod	-56
50	VM for Ungheste (dressur)	-85
51	VM for Ungheste (spring)	-92
53	Springudvalg	0
67	Udvalget for udd. og inform.	-37
70	WBFSH Adm.	-5
80	Drift af Vilhelmsborg	279

Resultat avlsforanstaltninger og markedsaktiviteter **443**

RESULTAT **175**



PRISER OG GEBYRER

	2024	2023	2022	2021	2020
Kontingent, enkelt	1.495	1.450	1.392	1.392	1.392
Kontingent, familie	1.695	1.650	1.596	1.596	1.596
Ung i DV m/blad (beløbet er ikke omfattet moms – ændret fra 2017)	975	925	875	875	875
Ung i DV u/blad (beløbet er ikke omfattet moms – ændret fra 2017)	475	425	375	375	375
Seniorkontingent 65+ u/blad	450	400	400	400	400
Medlem af Rideklubben som voksen (beløbet er ikke omfattet moms)	300	300	300	300	300
Forbesigtigelse	1.800	1.250	1.200	1.160	1.160
10-dages test for hingste	6.500	6.500	5.000	5.000	5.000
35-dages prøve for hingste	15.500	15.500	14.500	14.500	14.500
Hingste på hingstelisten	5.800	5.500	5.000	4.800	4.800
Gebyr f. SEGES Heste's hingstelite	376	364		276	276
Udenlandske hingste skal ansøges og betales af hoppeejerne pr. hoppe (inkl SEGES gebyr kr. 132,-)	848	776	700	680	680
Tillæg for ansøgning om brug af hingst udover ansøgningsfrist	500	500	500	400	400
Ansøgning om brug af hingst, der på ifølingstidspunktet ikke havde bestået en af DV godkendt afprøvning	1.620	1.620	1.500	1.440	1.440
Eksteriør hoppekåring, anmeldelse inkl. stambogsføring, certifikat, stambog	1.048	900	800	800	800
Sadelkåring 1 disciplin	1.240	1.100	1.000	1.000	1.000
1-dagsafprøvning	1.240	1.100	1.000	1.000	1.000
Linier hjemmekåring (1 dommer, se varmblood.dk)	1.400	1.250	1.150	1.150	1.150
Mærkning, central plads	300	295		584	220
Opret hest i 4 generationer v. SEGES		320			276
Opret hest i 4 generationer v. DV					280
Stationsafprøvning af hopper inkl. kåring	8.550	8.550	7.550	7.550	7.550
Eliteskuet ekskl. opstaldning	975	910	840	840	840
Egnethestest medlem	508	460	460	460	460
Egnethestest ikke medlem	648	600	600	600	600
Tilmelding til følskue ekskl. mærkning	240	240	240	240	240
Afkoms samlinger	500	500	500	500	500
Hingstekåring/DV Event					
Showklasser	3.500	3.500	3.000	3.000	3.000
Kåring af hingste	3.500	3.500	3.000	3.000	3.000
Unghestechampionat	3.500	3.500	3.000	3.000	3.000
Efterkåring af hingste	8.500	8.250	7.500	7.000	7.000
Rådgivning, køb af hingste i udlandet	E regning	E regning	E regning	E regning	E regning
Ekspeditionsgebyr Hovedbestyrelsen/avlsledelsen	400	400	400	400	400
Flyttegebyr	240	240	240	240	240
Gebyr ved for sen tilmelding	400	400	400	400	400

Alle priser er ekskl. moms



AVL / BERETNING FRA AVLSLEDELSEN 2023

NYE TILTAG GODT FRA START

*Tekst: På vegne af
Avlsledelsen/Britt Carlsen – bc@varmblod.dk*

Året 2023 har budt på store avlsmæssige højdepunkter. Dansk Varmblods heste har opnået imponerende resultater ved UVM i dressur og springning samt i internationale konkurrencer.

Kvaliteten af de heste vi har bedømt ved sommerens arrangementer har været høj, og det lover godt for fremtiden.

2023 bød på store ændringer i Avlsledelsen for dressur, da Bjarne Nielsen, Dennis Fisker og Johnny Sørensen valgte at forlade deres poster i Avlsledelsen. Samtidig blev Avlskonsulent Karina Christiansen opsagt, og det har betydet, at der skulle sammensættes en ny Avlsledelse for dressur, idet Vicky Nortvig var eneste tilbageværende medlem. Heldigvis lykkedes inden for kort tid at sammensætte et særdeles vidende og faglig velfunderet

team bestående af Jens Søgård, Karsten Petersen og Rune Willum, som sammen med Vicky Nortvig nu udgør Avlsledelsen for dressur.

– Det har naturligvis krævet lidt tilvænning i starten af os alle, men fra det ene arrangement til det næste blev vores samarbejde stærkere, og vi er nu et godt team, udtaler Vicky Nortvig. Avlsledelsen har også nydt godt af Johnny Sørensens tilbud om at fungere som konsulent for Avlsledelsen for at lette overgangen og for at sikre kontinuiteten i bedømmelsesarbejdet.



Avlsledelsen for dressur set fra venstre: Jens Søgård, Vicky Nortvig, Rune Willum og Karsten Petersen.

– Hele processen viste også, at vi er blevet lidt for sårbare, når det gælder antallet af dommere i forbundet, og derfor er det vigtigt, vi får sat gang i processen omkring uddannelse af dommere. Derfor glæder det mig meget, at

dommerkonferencerne nu er blevet genoptaget, bemærker Jens Søgård.

Ændringerne i forbundets avlsafdeling gav anledning til at se nærmere på forbundets dommerliste og dommeruddannelse. Der er foretaget nogle få ændringer i år, men målet er at tiltrække fagpersoner til dommeruddannelsen, der arbejder aktivt med heste i avlen og/eller sporten.

Per Springborg er udnævnt til overdommer, og det samme er Karsten Petersen og Rune Willum. Nye på listen over dommerelever er berider Mette Svare Ehlers og Christian Springborg, de har været gennem en intensiv, grundlæggende dommeruddannelse. Mette Svare Ehlers er at finde på listen over gangartsdommere, hvor også Allan Grøn og Jan Møller Christensen er kommet til. Ny på listen over springdommere er berider Maria Bjørnkjær Asferg.

Nye ændringer trådte i kraft i Herning

Ved Dansk Varmblods Hingstekåring i Herning i 2023 blev ridningen af unghingstene for første gang brugt, som en erstatning af den tidligere 10-dages test. Formålet med at se unghingstene under rytter, før en evt. avlsgodkendelse, er at sikre, at kun hingste med godt temperament og god ridbarhed bliver indsat i avlen. Det fungerede godt, og viste sig at kunne bruges som en erstatning af 10-dages testen, hvilket også er mere i tråd med den løbende



udvikling af forbundets arrangementer med fokus på velfærd.

For Avlsledelsen er det vigtig information at se, hvordan unghingstene reagerer og opfører sig under rytter. – Vi stiller ikke høje krav til unghingstens præstation under rytter, men de skal kunne vise samarbejdsvilje, og vise villighed til at lade sig forme under rytter, forklarer Karsten Petersen. Hingstens gangarter bliver ikke bedømt, men der fokuseres udelukkende på, at hingstene er ridbare og kan vises i alle tre gangarter.

Det er frivilligt, om hingsteholderen vælger at vise hingsten under rytter i forbindelse med kåringen i Herning. Fremvisning under rytter er dog et krav, hvis hingsten skal have avlsgodkendelse i sæsonen. Bliver hingsten godkendt ved kåringen, men ikke fremvist under rytter, er det muligt at fremvise hingsten under rytter ved efterkåringen i april. Det står også hingsteholderen frit for at vælge ikke at fremstille hingsten under rytter, men i stedet vente til materialprøven senere på året. I det tilfælde opnår hingsten ikke avlsgodkendelse, men bibeholder naturligvis sin godkendelse til afprøvning.

Nyt hingstekåringsprogram fungerede godt

Ved Dansk Varmblods Hingstekåring i 2023 blev der foretaget nogle justeringer i kåringsprogrammet.



I 2023 blev der lavet nogle justeringer af kåringsforløbet i Herning, hvor kåringen blev afsluttet med den festlige hædring af Årets Hingst (Hesseløj Donkey Boy). Ændringer som var så vellykkede, at de også bliver implementeret i dette års kåring.

Det bevirkede, at søndagens afsluttende kåring blev langt mere interessant for publikum at følge med løsspringning af springhingstene og løsvisning af dressurhingstene samt frasortering. De programændringer viste sig særdeles vellykkede, og samme program vil blive brugt ved dette års hingstekåring i marts.

Ingen springhingste til afprøvning i år

Ifølge Avlsplan 2030 er det et mål at videreudvikle og optimere afprøvningen af hingste med størst mulig hensyntagen til specialiseringen. I praksis betød det, at vi i 2023 ændrede på afprøvningssystemet for springhingstene, der nu skal afprøves over en 2-årig periode. 3-års springbetonede unghingste blev redet i Herning, som beskrevet ovenfor, og de hingste, som blev redet og godkendt, havde avlsgodkendelse i sæsonen, men de skulle ikke til



35-dages test i Tørring i efteråret. Den test blev afviklet udelukkende med dressurbetonede hingste.

– Afprøvning af 3-års hingste med springning under rytter er et meget tidligt tidspunkt at vurdere hingstens evner på, indleder talsmand for Avlsledelsen for springning Johnny Hansen, og han fortsætter: – De kan mangle tilstrækkelig styrke og balance til at løse opgaven under rytter, og dermed får vi ikke det rette billede af hingstens kvaliteter. Ved at give hingstene tid til modnes og styrkes, giver det os en mere sikker vurdering af, hvad hingstene indeholder. Jeg ser meget frem til at gense hingstene i Herning til kåringen, hvor de over to dage skal springe en lille bane under rytter. Løser de opgaven tilfredsstillende, får de avlsgodkendelse, og kan møde frem til endelig afprøvning ved en 20-dages test i efteråret.

Ridelighed kom i fokus i 2023

Indtil 2023 blev ridelighed defineret ved en samlet beskrivelse for dressur og springheste. Men ifølge Avlsplan 2030 blev der udarbejdet en objektiv, disciplinopdelt beskrivelse af, hvad der menes med ridelighed og temperament hos spring- og dressurhestene.

Rideligheden defineres som dressurhestens evne og vilje til at reagere og agere på rytterens anvisninger. I bedømmelsen indgår bl.a. vurdering af temperament, energi,

reaktion, mekanik, balance, lydighed og indstilling. Det vægtes højt, at der er en energisk og elastisk funktion gennem kroppen med god balance, som muliggør smidige overgange samt en stabil kontakt på biddet. Endvidere vægtes det højt, at hesten har en positiv indstilling til at reagere og agere efter rytterens anvisninger.

I 2023 blev den disciplinopdelte definition på ridelighed taget i anvendelse for første gang. Rune Willum fra Avlsledelsen i dressur bemærker: – Det er vigtigt at forstå, at ridelighedskarakteren rummer en vurdering af hestens lydighed, men bedømmelsen af ridelighed indeholder meget mere end det. Vi lægger vægt på, at hestene bliver vist afspændt og alligevel spændstigt, og at de går i det rette tempo. Tidligere har nogle ryttere redet meget på fart, for at få fremvisningen til at se imponerende ud. Det er faktisk mere imponerende, at se en hest vist i det rette arbejdstempo, og fortsat kunne gå "bouncy". Vi ser, hvad hesten har fra naturen. Og det er rytterens ansvar at finde det tempo, hvor hesten arbejder mest korrekt. Det afhænger af den enkelte hest og dens styrke, understreger Rune, han fortsætter:

– Vi ser på, hvilken form hesten bliver fremvist i. Vi vil se remonteridning, hvor hesten går i sin naturlige balance, og viser sine



naturlige gangarter. Den korrekte form, som bekræftet i rideforbundets reglement, er de unge heste ikke stærke nok til at vise konstant. Hesten bruger halsen som sin balancestang, og er den ikke stærk nok, vil den blive ukonstant på tøjlen, og momentvis gå for dybt eller for højt, forklarer Rune.

– Det vi ser efter er de bedste momenter, og det er i de momenter, vi giver karaktererne. Viser hesten momentvis noget spænding, springer den ikke rigtigt an, eller springer den til siden, skal der være plads til det i bedømmelsen. Det er unge heste, det tager vi hensyn til. Hesten kan sagtens lave fejl under bedømmelsen, og få en god ridelighedskarakter. Vi ser meget på, om den fungerer gennem kroppen, om den former sig korrekt fortil, og lader sig regulere.

Rune Willum siger afslutningsvis:
– Det er første år, jeg har været med som dommer, og det har været en meget positiv oplevelse. Nervøse eller spændte heste kan tælles på mindre end en hånd. Det viser også, at den velovervejede fremvisning af hesten i en tidlig alder er glimrende i forhold til hestens udvikling og uddannelse. De går sammen med en anden hest under bedømmelsen, og vi stiller ikke krav til, at fremvisningen skal være perfekt. Det giver mindre pres på rytteren, og gavner hesten.

Ridelighed kom i høj grad i fokus ved årets bedømmelser efter de ændringer, som blev foretaget inden sæsonen. Den fornemme pris: Dansk Hesteforsikrings Gladeste Hest gik til guldmedaljehoppen og Årets Hoppe: Polka Perfection M e. Secret (opdr. Sanne Mathiasen) med årets bedste afprøvningsresultat.



Ridelige springheste med overblik

I bedømmelsen af springhestenes ridelighed indgår en vurdering af temperament, energi, reaktion, balance, lydighed og indstilling. Og selvom det kun er galoppen, som bliver bedømt, oplevede vi ved sadelkåring og forbesigtigelser flere heste af springafstamning med en dejlig smidig og elastisk funktion gennem kroppen. En funktion, som også kunne ses i hestens travbevægelse.

Talsmand for Avlsledelsen i springning Johnny Hansen var meget tilfreds med årets kollektion ved forbesigtigelsen, hvor der blev udtaget hingste med hingstepræg, moderne typer og ikke mindst hingste med et stort talent for springning. Han bemærkede også: – Selvom vi ikke bedømmer travbevægelsen, så ser vi hingste med et smidigt gangartsforløb, hingste der samtidig sprang med stort overblik.

Netop smidigheden og den gode egenbalance er også med til at øge hestens holdbarhed.

– Noget af det, som har slået mig ved verdensmesterskaberne på Zangersheide og ved Studbook Trophy på Valkenswaard, er den høje grad af ridelighed vi allerede nu har i vores springheste. Til sammenligning med mange af de øvrige avlsforbund. Og det glæder mig. Det betyder også, at giver vi vores heste en god grunduddannelse, så

kan de gå i sporten på almindelige bid, og ikke blive slidt unødigt i daglig træning, da de fra naturens hånd er udstyret med god samarbejdsvilje og en funktion, som gør dem i stand til at arbejde med en høj grad af ridelighed, slutter Johnny Hansen.

Verdensmesterskaberne for ungheste blev igen en succes

Dansk Varmblods dressurheste har haft stor succes ved UVM, verdensmesterskaberne for unge heste. I 2023 blev det således til forbundets 20. medalje og den 11. medalje af guld. Denne guldmedalje tilfaldt Quinn G e. Quaterhit/Fassbinder opdr. Helene Geervliet og redet til sejr af Betina Jæger Jensen. Yderligere fem DV-heste fik plads i finalerne, de to af dem placerede sig lige uden for medaljerækken på 4. pladsen. Det var: Anne-Mette Strandby Hansen/Valerie B e. Revolution/Blue Hors Zack opdr. Karin og Peer Guldbrandsen i klassen for 5-års heste og Victoria Vallentin/Lyngbjergs St. Paris e. Blue Hors St. Schufro/Blue Hors Rockefeller Opdr. Bente Børjesson i klassen for 6-års heste.

Dansk Varmblod har deltaget ved UVM i springning på Zangersheide siden starten i 1995. På grund af en meget åben politik omkring deltagelse, tildeling af adskillige wild cards kan UVM i springning og dressur ikke direkte sammenlignes,



For første gang blev der afviklet en holdkonkurrence for ungheste i springning: WBFSSH Studbooks Jumping Global Championships Trophy, hvor Dansk Varmblods hold af 8-års og 6-års (der ses her anført af holdleder Bo K. Møller) vant hhv. bronze og sølv.

selvom de begge arrangeres i et samarbejde mellem FEI og WBFSSH.

Dansk Varmblod har på Zangersheide blot en kvote på 4 heste i hver årgang, og med ca. 250 starter i hver årgang er konkurrencen benhård. Christian Jansen red sig som den eneste i finalen, det gjorde han med DV-hesten Partie Sejh e. Candy de Nantuel/Untouchable opdr. Helle og John Søndergård Nielsen.

Som noget nyt blev der i et samarbejde mellem WBFSSH og Jan

Tops, Tops International Arena afviklet et holdmesterskab for unge springheste; WBFSSH Studbooks Jumping Global Champions Trophy på Jan Tops imponerende arena i Valkenswaard, Holland. Denne afviklingsform er forhåbentlig kommet for at blive, for stemningen var helt i særklasse på tilskuerpladserne, og der blev vist flot ridning af unge talenfulde heste. Set med danske øjne blev dette mesterskab, forkortet til Studbook Trophy, en bekræftelse af, at når vi konkurrerer på kvalitet og ikke kvantitet, kan de danske springheste i høj grad



måle sig med heste fra de avlsforbund, som er førende i leverancen af heste til de internationale konkurrencebaner.

Det blev til hold bronze til holdet af 8-års heste og sølv til holdet af 6-års heste. Desuden blev det til to individuelle medaljer, idet Mikkel Laursen og Emmett H DWB e. Emerald/Vancare (opdr. Marie-Louise Wulff Henriksen) vandt guld i 6-års klassen, mens Adam Sparlund Olesen med Untouchable Olympic e. Untouchable/A'Khan Z (opdr. Schou Absolute Horses) vandt bronze i klassen for 8-års heste.

Nyt, fremsynet projekt for springhesteavl

Dansk Varmblod har etableret et Springudvalg, der skal samarbejde med repræsentanter for forbundets regioner og inspireres af en tænketank bestående af fagpersoner fra hestesektoren.

Formålet med projektet er en styrkelse af populationen og kvaliteten af springhesteavl i Dansk Varmblod. Projektet Dansk Springheste Avl, rækker videre end avlen, idet der er også er en målsætning om, at skabe et fællesskab mellem avlere, ryttere og internationale stævnearrangører herhjemme.

"Dansk Springheste Avl påtager sig opgaver og ansvar for at udvikle, synliggøre og løfte den samlede

industri omkring springhesten i avl og sport i Danmark. Projektets formål er, at blive den foretrukne samarbejdspartner for avlere af springheste og sikre en markant udvikling af springsegmentet i Dansk Varmblod. Det skal ske ved en tæt kontakt med springsporten og avlerne, samt en fortsat tidssvarende og moderne avlspolitik," lyder det bl.a. i oplægget til projektet.

Der har i 2023 samt i begyndelsen af 2024 været afviklet Clinics og workshops i regi af Dansk Springheste Avl - arrangementer, som alle er blevet udsolgte på ultra kort tid, og som har skabt bevågenhed omkring avlen af springheste herhjemme.

Det er et projekt, som vi i Avlsledelsen for springning giver vores fulde opbakning til, og vi håber i høj grad at projektet må lykkes. Vi producerer springheste af høj kvalitet, men desværre er der ikke et stort antal avlere af springheste herhjemme. Kunne antallet af føl, der fødes ind i Dansk Varmblods springheste program blive øget, ville det også skabe større bevågenhed fra udenlandske kunder i forhold til at finde talentfulde springheste herhjemme.

20% stigning i antallet af bedømte af heste

Avlsafdelingen på Dansk Varmblods sekretariat og dommerne har haft en travl sæson. Der har været knap



Med en stigning i antallet af bedømte heste ved årets arrangementer på 20% i forhold til 2022, har der været stor travlhed for både dommere og sekretariat i sæsonen.

2.000 heste til bedømmelse ved hoppekåringer, følskuer, egnethedstester og forbesigtigelser. Samtidig er der en stigning i antallet af hjemme- og en-dommerkåringer. I forhold til sæson 2022 har der været knap 20% flere heste til bedømmelse i 2023. Det er dejligt med en så markant stigning i aktivitetsniveauet, og så har det givet anledning til at finde nye, og mere hensigtsmæssige administrative løsninger i et tæt samarbejde mellem avlsafdelingen og Avlsledelsen.

ANTAL HESTE TIL BEDØMMELSE

ARRANGEMENT	2023	2022
Sadelkåringer	253	221
Eksteriørkåringer	239	231
2-års hopper	83	67
Én-dommerkåringer	164	108
Norge	19	20
Hjemmekåringer	82	71
Følskuer	642	475
Forbesigtigelse	82	79
Egnethedstest	342	327
I ALT	1.906	1.599

Det svarer til en 20% stigning



Nye indekstal i 2023

De første indekstal i Dansk Varmblod blev beregnet af SEGES Kvæg tilbage i 1996. Over årene er der sket ændringer i beregningerne, men det er fortsat SEGES Heste og SEGES Kvægs konsulenter, som er ansvarlig for beregningen og udviklingen af forbundets indekstal. I 2023 blev unghesteindeks, championatsindeks og konkurrenceindeks, erstattet af et samlet præstationsindeks. Og som noget nyt kom det lineære indekstal til i 2023, hvilket er et udtryk for, hvilke eksteriørmæssige egenskaber hingstene videregiver på baggrund af de indsamlede data fra forbundets lineære registreringer.

Begge nye indekstal vil være tilgængelige i slutningen af januar.

Hestedatabasen skulle have været opgraderet med en funklende ny, og mere brugervenlig platform. Desværre har udviklingen af Hestedatabasen vist sig at være en meget stor opgave, så den forventede lancering i sommers blev udskudt, og nu håber man på at nå i mål i slutningen af dette år.

Dyretisk Råds udtalelse

Som det nok er de fleste bekendt, kom Dyretisk Råd med en udtalelse om brug af heste i sport. Det seneste halve år har Forum for Hestevelfærd arbejdet målrettet på at komme med et fælles svar til rådet.

I rapporten konkluderer Rådet, at branchen selv bør følge op på de punkter Rådet har peget på. Og sker det ikke, ser Rådet sig nødsaget til at anbefale ministeren at lovgive på specifikke områder.

Hvad Forum for Hestevelfærd når frem til i deres svar til rådet, er i skrivende stund ikke kendt. Når Rådet og Forum når i mål med opgaven, kan det resultere i ændringer af gældende praksis for afvikling af kåringer og afprøvninger. Derfor følger vi denne proces tæt, og vi er klar til at arbejde videre med implementeringen af evt. nye regler, som bliver gældende i indeværende år. Via Ridehesten og vores hjemmeside www.varmblod.dk skal vi nok holde medlemmerne orienteret, så hurtigt det overhovedet er muligt.

Tilbage er blot at takke avlere, hesteejere, fremstillere, dommerkolleger, regionerne og avlsafdelingen på sekretariatet for et godt samarbejde i 2023. Vi ser meget frem til det nye år, og til at møde Dansk Varmblods medlemmer og at se føl, hopper og hingste ved kåringer og skuer landet over.

*Dansk Varmblods Avlsledelse
Januar 2024*



FORSLAG

FREMSAT I REGION 2

Tilføjelse til reglerne for optagelse/registrering i springhesteprogrammet:

Der tilføjes at føl født før moderens optagelsesår også kan optages gratis efter henvendelse såfremt hingsten kan godkendes.

Begrundelse:

I reglerne for Springheste Programmet fremgår det hvordan heste kan registreres i springheste-programmet specifikt for føl fremgår det "Føl registreres automatisk, såfremt både faderen og moderen er registreret i springheste-programmet. Føl født i moderens optagelsesår, optages gratis efter henvendelse, såfremt hingsten kan godkendes". Føl født før hestens optagelse skal kvalificere sig.

Føl født før moderensoptagelses år må formodes at havde de samme gener og dermed kvaliteter og brugsegenskaber som føl født i og efter hestens optagelsesår, og bør derfor ligestilles med disse.

Uddrag fra regler:

Registrering og avlsgodkendelse i springheste-programmet

Heste kan registreres i springheste-programmet på følgende måder:

1. Der kan ansøges om registrering, såfremt hoppen er kåret i Dansk Varmblod og opfylder nærmere definerede krav.
2. Springhingste kåret i Dansk Varmblod optages automatisk.
3. Føl registreres automatisk, såfremt både faderen og moderen er registreret i springheste-programmet. Føl født i moderens optagelsesår, optages gratis efter henvendelse, såfremt hingsten kan godkendes.



EGNE NOTER

Den danske sang er en ung blond pige

- 1. Den danske sang er en ung, blond pige,
hun går og nynner i Danmarks hus,
hun er et barn af det havblå rige,
hvor bøge lytter til bølgers brus.
Den danske sang, når den dybest klinger,
har klang af klokke, af sværd og skjold.
Imod os bruser på brede vinger
en sagatone fra hedenold.*
- 2. Al Sjællands ynde og Jyllands vælde,
de tvende klange af blidt og hårdt,
skal sangen rumme for ret at melde
om, hvad der inderst er os og vort.
Og tider skifter, og sæder mildnes,
men kunst og kamp kræver stadig stål;
det alterbål, hvor vor sjæl skal ildnes,
det flammer hedest i Bjarkemål.*
- 3. Så syng da, Danmark, lad hjertet tale,
thi hjertesproget er vers og sang,
og lære kan vi af nattergale,
af lærken over den grønne vang.
Og blæsten suser sin vilde vise,
og stranden drøner sit højtidskvad;
fra hedens lyng som fra stadens flise
skal sangen løfte sig, ung og glad.*

– Kai Hoffmann



DANSK VARMBLOD